
MUNICIPALITÀ 8
Chiaiano – Marianella – Piscinola – Scampia

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA CONSILIARE DEL 25 LUGLIO 2025

L’anno  2025,  addì  25  del  mese  di  Luglio,  convocato  nei  modi  di  legge  con  notifica  ai  Sigg.
Consiglieri  depositata  agli  atti,  alle  ore  8.00  si  è  riunito,  presso la  sede  istituzionale  di  Via  del
Plebiscito a Piscinola,  il  Consiglio della Municipalità 8 per la trattazione dei seguenti  argomenti
iscritti all’ordine del giorno:

1. Istituzione sportello di ascolto Lgbtqia+ nella sede di Scampia;
2.  Approvazione della Delibera di Consiglio avente a oggetto:“Regolamento del Consiglio delle
Ragazze e dei Ragazzi della Municipalità 8;
3. Varie ed eventuali.

Presiede la seduta il Presidente della Municipalità 8, Avv. Nicola Nardella.

Assiste nella qualità di Segretario il Direttore della Municipalità 8, Dott. Giuseppe Imperatore.

Alle ore 9.19 il Presidente chiede al Segretario di procedere all’appello nominale.

ANDREOZZI LUIGI A LOFFREDO CARMINE P
BOTTONE SALVATORE P MARINO MARIAROSARIA A

CORRADO ALESSANDRO P MARTELLI ALESSIA P
DE VITO AMLETO P MINCIONE PATRIZIA P

DI CLEMENTE VINCENZO P MUSELLA SALVATORE A 
DI DONATO LUISA P PASSARO SALVATORE P 

DI GIACOMO SALVATORE P POLVERINO VINCENZO A giustificato
DI GUIDA PASQUALE A RANNO ROSARIO A

DISTINTO ANNA P RIZZO PASQUALE A giustificato
DI VAIO STEFANO P RUGGIERO FRANCESCO A

ESPOSITO GIUSEPPE A RUSCIANO GERARDO P
ESPOSITO SALVATORE A giustificato RUSCIANO ROSA A

FRANCO GIANLUCA A SALZANO RAFFAELE P
FRONCILLO RITA A SCHIANO TOMMASO A giustificato

GRASSO ANTONIO A SCHIATTARELLA MAURO P

Presenti n. 15 Consiglieri, la seduta è validamente costituita.

Vengono nominati scrutatori i Cons.ri Bottone, Di Donato e Rusciano Gerardo.

Partecipano ai lavori gli Ass.ri Acciavatti, Di Pietro e Iorio.

9:21 Presidente Nardella
Introduce gli argomenti iscritti all’ordine del giorno.

9:22 Cons.re De Vito
Chiede di invertire l’ordine degli argomenti iscritti all’o.d.g. al fine di trattare prima il secondo tema
e successivamente il primo.

9:23 Presidente Nardella
Mette a votazione la proposta del Cons.re De Vito. 

Largo della Cittadinanza Attiva, 15 - 80145 Napoli - municipalita8.presidenza@comune.napoli.it - Tel. 081.7952165



  9:24 Il Segretario procedere all’appello nominale.

ANDREOZZI LUIGI A LOFFREDO CARMINE Contrario
BOTTONE SALVATORE Contrario MARINO MARIAROSARIA A

CORRADO ALESSANDRO Contrario MARTELLI ALESSIA Astenuta
DE VITO AMLETO Favorevole MINCIONE PATRIZIA Astenuta

DI CLEMENTE VINCENZO Favorevole MUSELLA SALVATORE A 
DI DONATO LUISA Contraria PASSARO SALVATORE Contrario

DI GIACOMO SALVATORE Contrario POLVERINO VINCENZO A giustificato
DI GUIDA PASQUALE A RANNO ROSARIO A

DISTINTO ANNA Contraria RIZZO PASQUALE A giustificato
DI VAIO STEFANO Contrario RUGGIERO FRANCESCO A

ESPOSITO GIUSEPPE A RUSCIANO GERARDO Contrario
ESPOSITO SALVATORE A giustificato RUSCIANO ROSA A

FRANCO GIANLUCA A SALZANO RAFFAELE Contrario
FRONCILLO RITA A SCHIANO TOMMASO A giustificato

GRASSO ANTONIO A SCHIATTARELLA MAURO Favorevole

9:26 Esito della votazione: n. 10 contrari, n. 3 favorevoli e n. 2 astenuti. 
La proposta del Cons.re De Vito non viene accolta. 

9:26 Presidente Nardella
Invita il Direttore a prendere la parola in merito al primo argomento iscritto all’o.d.g.

9:27 Direttore Imperatore
Rappresenta  che  in  data  24/3/2025  l’Associazione  Transessuale  di  Napoli  ha  presentato  alla
Municipalità la richiesta di aprire temporaneamente presso la stessa uno sportello di ascolto a bassa
soglia per lo svolgimento, a titolo gratuito e senza scopo di lucro, di varie attività in favore delle
persone Lgbtqia+.
Aggiunge che  il  Presidente  Nardella,  con la  nota  PG/378027 del  23/4/2025,  ha  comunicato  la
predetta richiesta ai Consiglieri considerandola meritevole di supporto da parte delle istituzioni. 
Conclude sottolineando che il  Regolamento delle Municipalità, all’art.  15, lettera g), numero 1,
consente una iniziativa del genere. 

9:33 Presidente Nardella
Chiede il supporto dei Consiglieri per l’assegnazione all’Associazione Transessuale di Napoli di un
locale già individuato all’interno della sede di Scampia. 
Per  quanto  sopra  esposto,  propone  di  sottoporre  la  richiesta  dell’Associazione  Transessuale  di
Napoli alla votazione nominale.  

  Il Segretario procede alla votazione per appello nominale.

ANDREOZZI LUIGI A LOFFREDO CARMINE Favorevole
BOTTONE SALVATORE Favorevole MARINO MARIAROSARIA A

CORRADO ALESSANDRO Favorevole MARTELLI ALESSIA Favorevole
DE VITO AMLETO Favorevole MINCIONE PATRIZIA Favorevole

DI CLEMENTE VINCENZO Favorevole MUSELLA SALVATORE A 
DI DONATO LUISA Favorevole PASSARO SALVATORE Favorevole

DI GIACOMO SALVATORE Favorevole POLVERINO VINCENZO A giustificato
DI GUIDA PASQUALE A RANNO ROSARIO A

DISTINTO ANNA Favorevole RIZZO PASQUALE A giustificato
DI VAIO STEFANO Favorevole RUGGIERO FRANCESCO A

ESPOSITO GIUSEPPE A RUSCIANO GERARDO Favorevole
ESPOSITO SALVATORE A giustificato RUSCIANO ROSA A

FRANCO GIANLUCA A SALZANO RAFFAELE Favorevole

Largo della Cittadinanza Attiva, 15 - 80145 Napoli - municipalita8.presidenza@comune.napoli.it - Tel. 081.7952165



FRONCILLO RITA A SCHIANO TOMMASO A giustificato
GRASSO ANTONIO A SCHIATTARELLA MAURO Favorevole

9:34 Esito della votazione: n. 15 favorevoli. 
La proposta viene approvata all’unanimità dei presenti.

9:35 Presidente Nardella
Passa alla trattazione del secondo argomento iscritto all’ordine del giorno e invita il Cons.re Di
Clemente a prendere la parola. 

9:35 Cons.re Di Clemente
Afferma che durante i lavori della I Commissione sono state apportate, su indicazioni dei docenti,
modifiche al Regolamento del Consiglio delle Ragazze e dei Ragazzi. 
Pensa che il nuovo Regolamento debba essere approvato dal Consiglio in tutti i suoi articoli. 
Sottolinea  che  sono  passati  quattro  anni  dall’ultima  modifica  e  che  nelle  altre  Municipalità  il
Regolamento è stato già oggetto di approvazione.

9:36 Cons.re Di Vaio
Afferma di essersi rifiutato di partecipare ai lavori di modifica del Regolamento del Consiglio delle
Ragazze e dei Ragazzi a causa delle impostazioni volute dai docenti.  
Chiede al Presidente Nardella di trattare l’argomento in un’apposita riunione della Conferenza dei
Capigruppo.

9:39 Cons.re Di Clemente
Rappresenta che il Regolamento è stato approvato all’unanimità dai Consiglieri durante i lavori
della I Commissione Consiliare da lui presieduta. 

9:40 Presidente Nardella
Afferma che l’approvazione all’unanimità del Regolamento durante i lavori della I Commissione ne
consente la sua approvazione nell’attuale seduta del Consiglio.

9:41 Cons.re Di Vaio
Sulla questione chiede che il Direttore fornisca un suo parere e che lo stesso venga trascritto a
verbale.

9:41 Direttore Imperatore
In merito alla richiesta del Con.re Di Vaio, chiede al Presidente di mettere ai voti la sospensione
della seduta per qualche minuto per poter approfondire la questione.  

9:40 Presidente Nardella
Mette a votazione la proposta di sospensione, che viene accolta all’unanimità per alzata di mano.

9:50 Lascia i lavori il Cons. re Passaro. 

9:50 Il Presidente riapre la seduta. 

9:51 Direttore Imperatore
Procede alla lettura dell’art. 21, comma 2, del Regolamento interno del Consiglio della Municipalità
8: “Una delibera di proposta al Consiglio che ottenga il voto favorevole di tutti i componenti della
Commissione,  sempre  che  sia  espressione  della  unanimità  dei  Gruppi  Consiliari  presenti  in
Commissione,  approvata  dalla  Conferenza  dei  Capigruppo,  è  rimessa  al  Consiglio  per
l’approvazione senza dibattito”. 
Per quanto sopra, afferma che occorreva trattare e concordare l’approvazione della delibera in seno
alla Conferenza dei Capigruppo, come previsto dal Regolamento.

Largo della Cittadinanza Attiva, 15 - 80145 Napoli - municipalita8.presidenza@comune.napoli.it - Tel. 081.7952165



9:51 Presidente Nardella
Preso  atto  di  quanto  dichiarato  dal  Direttore,  dichiara  l’argomento  decaduto  e  rinvia  la  sua
trattazione alle prossime sedute della Conferenza dei Capigruppo e del Consiglio. 
Aggiunge che a breve sarà convocata un’apposita Conferenza dei Capigruppo. 

9:53 Lascia i lavori la Vicepresidente Distinto.

9:53 Cons.re Di Vaio
Chiede all’Ass.re Acciavatti se l’Anm abbia o meno rispettato gli impegni presi sul territorio della
Municipalità. Sostiene che l’Anm abbia portato a termine, nel quartiere di Scampia, solo uno dei
predetti interventi.
Chiede che tutte le iniziative intraprese dalla Municipalità siano pubblicate sulla pagina Facebook
della stessa, al fine di consentire a tutti i Consiglieri e ai cittadini di venirne a conoscenza. 
Afferma che attraverso delle richieste di accesso agli atti è venuto a conoscenza che l’area cani
istituita presso il Parco “Musella” non rispetta quanto previsto dalla legge. 
Elogia l’iniziativa intrapresa dall’Ass.re Luca Trapanese relativa ai bambini con disabilità. Chiede
al Direttore di coinvolgere nella predetta iniziativa sia i servizi sociali della Municipalità 8 che le
Associazioni del territorio. 
Afferma che la Municipalità ha indicato delle strade in merito all’iniziativa Gesac.
Chiede di conoscere per quale motivo lo spettacolo di burattini si sia svolto esclusivamente nel
Parco Corto Maltese. Chiede che lo stesso si svolga in forma itinerante su tutto il territorio della
Municipalità. 

9:54 Lasciano i lavori i Cons.ri Bottone e Di Giacomo.

10:07 Partecipa ai lavori il Cons. re Franco.  

10:17 Presidente Nardella
Pensa che sia il caso di invitare l’Ass.re Trapanese in una apposita seduta del Consiglio Municipale
al fine di conoscere meglio la sua iniziativa e di fornirgli degli spunti di riflessione sulla stessa. 
In merito all’area cani nel Parco “Musella”, afferma di avere avuto qualche perplessità in merito
all’istituzione della stessa e di concordare con quanto dichiarato dal Cons.re Di Vaio. 
Chiede al Direttore e all’Ass.re Di Pietro di indire un sopralluogo per accertare il rispetto delle
condizioni indicate dalla legge per l’istituzione di un’area cani.
Sulla questione Anm afferma che darà la parola all’Ass.re Acciavatti.
Sulla questione spettacolo di burattini afferma che darà la parola al Cons.re Giuseppe Esposito. Nel
merito, aggiunge che gli organizzatori hanno fatto pressione perché lo stesso si svolgesse all’interno
del Parco Corto Maltese. Concorda con quanto dichiarato dal Cons.re Di Vaio circa lo svolgimento
dello stesso in forma itinerante su tutto il territorio della Municipalità.
Sulla  questione  Gesac  afferma  che  inizialmente  la  sua  posizione  era  quella  di  mantenere  un
equilibrio e  che chiese all’Assessore di investire dei  fondi attraverso dei  manufatti  rigenerativi.
Successivamente si  rese  conto che  non vi  erano dei  fondi  disponibili  e  per  tale  motivo chiese
all’Ing. Ardente di intervenire nei Parchi con i fondi a disposizione della Municipalità. Conclude
affermando che quest’ultima a breve avrà dei fondi sia per l’irrigazione che per la manutenzione.

10:18 Partecipa ai lavori la Cons.ra Froncillo.  

10:23 Lascia i lavori il Cons.re Gerardo Rusciano. 

10:23 Ass.re Di Pietro
Introduce il tema della videosorveglianza nel Parco “Ciro Esposito” di Scampia, sottolineando che
il progetto prevede l’installazione di lampioni la cui altezza permette di allocare sugli stessi delle
videocamere. 

Largo della Cittadinanza Attiva, 15 - 80145 Napoli - municipalita8.presidenza@comune.napoli.it - Tel. 081.7952165



In merito al progetto “Restart Scampia”, pensa che debba essere convocata un’apposita seduta del
Consiglio. 
Crede  che  con  il  probabile  ampliamento  dell’area  cantiere  del  predetto  progetto  debba  essere
necessariamente  organizzato  un  incontro  con l’Ing.  Brandi  per  discutere  dello  spostamento  del
mercato.

10:28 Lascia i lavori la Cons.ra Di Donato.

10:35 Ass.re Acciavatti
Sulla questione trasporti sostiene che il problema principale è costituito dalla necessità di garantire i
collegamenti  con  il  centro  di  Napoli.  In  merito  alla  consegna  dei  lavori,  sottolinea  che  tutto
prosegue secondo protocollo.
Comunica che è stata avviata la procedura per il recupero del campo di calcio di Via Dietro La
Vigna con un finanziamento comunale pari a circa 1.800.000 euro. 
Sullo stadio “Landieri” afferma che ci sono tante Società interessate al suo utilizzo, che sullo stesso
debbano essere investite le somme a disposizione della Municipalità e che sussiste la necessità di
avere degli indirizzi in materia.  
Rappresenta che nel suo intervento durante i lavori della II Commissione Consiliare di ieri si è
limitato a raccontare la sua storia personale e che attualmente si considera un “pensionato attivo”. 
Invita i Consiglieri a evitare polemiche sterili e a non farsi del male inutilmente.

10:37 Lascia i lavori il Cons.re Loffredo.

10:39 Lascia i lavori il Cons.re Corrado.

10:40 Partecipa ai lavori il Cons.re Musella.  

10:44 Lasciano i lavori le Cons.re Martelli e Mincione.

10:44 Cons.re Di Vaio 
Afferma  che  l’Ass.re  Acciavatti  non  è  preparato  sulla  tematica  trasporti  Anm.  Sottolinea  che
attualmente nella stazione della Metropolitana di Piscinola non sono stati ancora installati i pannelli
insonorizzanti nonostante le segnalazioni e le richieste dei residenti del posto. Chiede copia degli
atti e delle interlocuzioni sui trasporti prodotti dall’Assessore nei vari uffici. 
Ricorda che da circa tre anni gli affidamenti dello stadio “Landieri” non sono oggetto di votazione
in Consiglio. Chiede che gli siano esibiti in copia tutti gli atti di affidamento e la copia dei contratti
di locazione relativi alle sedi legali delle Associazioni che utilizzano l’impianto sportivo. 
Chiede, infine, un report  semestrale protocollato relativo all’attività svolta da tutti gli Assessori
Municipali.
 
10:57 Partecipa ai lavori il Cons.re Grasso.  

10:58 Cons.re Di Clemente
Chiede che sia convocata una seduta del Consiglio Municipale in cui trattare il tema della gestione
del patrimonio immobiliare da parte della Napoli Servizi e dell’Acer Campania. Sull’argomento,
procede alla lettura di una nota a sua firma che deposita agli atti. 
Conclude affermando che per la predetta gestione da Palazzo San Giacomo affermano che non ci
sono fondi per la Municipalità 8.  

11:00 Lasciano i lavori l’Ass.re Acciavatti e il Cons.re De Vito. 

10:58 Cons.ra Froncillo
Chiede di conoscere per iscritto i motivi dell’allontanamento dall’aula dell’Ass.re Acciavatti. Si
augura che l’Assessore si sia allontanato solo ed esclusivamente per espletare una delle deleghe

Largo della Cittadinanza Attiva, 15 - 80145 Napoli - municipalita8.presidenza@comune.napoli.it - Tel. 081.7952165



ricevute dal Presidente. 
Ricorda  che  l’Ass.re  Acciavatti,  durante  i  lavori  delle  II  Commissione  Consiliare  di  ieri,  ha
relazionato su un argomento “assurdo”. Pensa, invece, che l’Assessore, invitato a partecipare a una
delle Commissione Consiliari, debba prendere parte ai lavori al fine di consentire ai Consiglieri di
ricevere tutte le informazioni e le notizie sull’attività svolta dallo stesso.
Chiede al Presidente di far rispettare il Gruppo Azzurri sia da parte della Giunta che da parte dei
Presidenti delle Commissioni Consiliari. Diversamente, scriverà e si tutelerà nelle sedi opportune.  
Sul tema stadio “Landieri”, afferma che sussiste un problema serio: le Associazioni sportive, invece
di produrre le autorizzazioni attinenti alle rispettive sedi legali, si sono limitate a produrre agli uffici
delle autocertificazioni. In assenza della autorizzazioni, a suo dire, le Associazioni non potrebbero
partecipare ai bandi. Ricorda che di aver presentato in merito varie richieste di accesso agli atti. 
Chiede, pertanto, sia al Presidente Nardella che all’Ass.re Acciavatti di produrre la documentazione
relativa alle sedi legali dei soggetti che usufruiscono del “Landieri”.   
Ricorda di aver chiesto dei controlli sulle Associazioni iscritte alla Consulta. Afferma che tra le
stesse esistono delle Associazioni fantasma e delle Associazioni con un utile pari a circa 800mila
euro che, non possono essere considerate Onlus e ricevere beni pubblici in uso.   
Riferisce che la Vicepresidente decreta la posta del Presidente alla presenza di alcuni Consiglieri
che scannerizzano gli atti. Afferma che detta pratica non è lecita. 
Ricorda che al momento non solo non è stato ancora approvato il Regolamento sul funzionamento
della  Giunta Municipale  ma che il  Presidente  non ha ancora convocato un’apposita  seduta del
Consiglio per la sua approvazione. 
In merito alla richiesta presentata dal Cons.re Di Clemente, ricorda che se la metà dei Consiglieri
approva una richiesta di  convocazione del Consiglio Municipale,  il  Presidente deve provvedere
entro 15 giorni.
Sottolinea che il Presidente Nardella non partecipa ai lavori della I Commissione in cui si discute
del patrimonio, nonostante detenga la relativa delega. 

11:06 Partecipa nuovamente ai lavori l’Ass.re Acciavatti. 

11:23 Presidente Nardella
Sul tema “Landieri” afferma che sulla procedura citata dalla Cons.ra Froncillo non dispone di atti e
che  i  controlli  sulle  domande  partecipazione  ai  bandi  presentate  dalle  singole  società  vengono
effettuati dal preposto ufficio della Municipalità.
Sulla tutela del Gruppo Azzurri, afferma che è sempre stato garante sia del predetto Gruppo che, in
generale, di tutti i gruppi politici. 
Sul Regolamento sul  funzionamento della  Giunta,  afferma che darà una propria  risposta  scritta
indirizzata al Direttore e al Cons.re Di Clemente. 
Aggiunge di avere delle perplessità su alcuni articoli contenuti nella bozza del Regolamento e che
sia il caso che sullo stesso ci sia un’ampia discussione.   

11:28 Cons.ra Froncillo
Afferma che le perplessità sollevate dal Presidente Nardella sul Regolamento sul funzionamento
della Giunta non giustificano il notevole ritardo nella sua approvazione. 
Chiede  al  Presidente  di  convocare  obbligatoriamente  una  seduta  del  Consiglio  per  la  sua
approvazione. 
Chiede, altresì, al Presidente se in assenza del predetto Regolamento la Giunta sia o meno legittima.
Aggiunge che sottoporrà la questione all’attenzione del Segretario Generale.

10:58 Cons.re Di Clemente
Afferma che l’ultima parola sul Regolamento sul funzionamento della Giunta spetta al Presidente
Nardella.  Si  augura  che  quest’ultimo  convochi  una  seduta  del  Consiglio  alla  quale  invitare
l’Assessore Baretta e trattare il tema della gestione del patrimonio immobiliare da parte della Napoli
Servizi e dell’Acer Campania.  
Chiede di prendere in considerazione il caso della famiglia che vive in Via Fratelli Cervi oggetto di

Largo della Cittadinanza Attiva, 15 - 80145 Napoli - municipalita8.presidenza@comune.napoli.it - Tel. 081.7952165



uno sfratto esecutivo. 
Propone al Presidente Nardella di conferire la delega alle Politiche Sociali a un Consigliere che sia
in grado di seguire in maniera scrupolosa la materia.

11:35 Presidente Nardella
Afferma che sta pensando a una nuova distribuzione delle deleghe tra gli Assessori.
 
11:36 Presidente Nardella
Considerata l’assenza di altri argomenti da trattare e di altre richieste d’intervento, dichiara conclusa
la seduta.

Del che è verbale.

           Il Segretario              Il Presidente della Municipalità 8 
                   Dott. Giuseppe Imperatore                                        Avv. Nicola Nardella

Largo della Cittadinanza Attiva, 15 - 80145 Napoli - municipalita8.presidenza@comune.napoli.it - Tel. 081.7952165


